



# Bulletin Officiel

Publié en application de l'article 31 de la loi n° 94-117 du 14 Novembre 1994

N° 3205 — Vendredi 17 Octobre 2008

— 13<sup>ème</sup> ANNEE — ISSN 0330-7174

## SOMMAIRE

### COMMUNIQUE DU CMF

RAPPEL AUX SOCIETES ADMISES A LA COTE DE LA BOURSE : 2  
COMMUNICATION ET PUBLICATION DES INDICATEURS D'ACTIVITE  
RELATIFS AU TROISIEME TRIMESTRE DE L'EXERCICE COMPTABLE 2008

### AUGMENTATION DE CAPITAL ANNONCEE

SOCIETE HANNIBAL LEASE 3

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

BANQUE DE TUNISIE ET DES EMIRATS – BTE – 4

SOCIETE ATTIJARI LEASING 5-6

SOCIETE FRIGORIFIQUE ET BRASSERIE DE TUNIS – SFBT – 6

SOCIETE DE TRANSPORT DES HYDROCARBURES PAR PIPELINES 7  
– SOTRAPIL –

BANQUE DE TUNISIE – BT – 8-9

SOCIETE INDUSTRIES CHIMIQUES DU FLUOR – ICF – 10

COURBE DES TAUX 11

VALEURS LIQUIDATIVES DES TITRES OPCVM 12

**COMMUNIQUE DU CMF**

**RAPPEL AUX SOCIETES ADMISES A LA COTE DE LA BOURSE**

Le Conseil du Marché Financier rappelle aux sociétés admises à la cote de la Bourse qu'en vertu des dispositions de l'article 21 de la loi n°94-117 du 14 novembre 1994 portant réorganisation du marché financier , elles sont tenues, de déposer, au conseil du marché financier et à la bourse des valeurs mobilières de Tunis, ou de leur adresser des indicateurs d'activité fixés selon les secteurs, par règlement du conseil du marché financier, et ce, au plus tard vingt jours après la fin de chaque trimestre de l'exercice comptable.

Lesdites sociétés doivent procéder à la publication desdits indicateurs trimestriels au bulletin officiel du conseil du marché financier et dans un quotidien paraissant à Tunis.

Ces indicateurs doivent être établis conformément aux dispositions de l'article 44 bis du règlement du CMF relatif à l'appel public à l'épargne et aux indicateurs fixés par secteur à l'annexe 11 de ce même règlement.

**Les sociétés concernées doivent prendre les dispositions nécessaires à l'effet de respecter les obligations sus-indiquées en communiquant et publiant leurs indicateurs d'activité relatifs au troisième trimestre de l'exercice comptable 2008, au plus tard le 20 octobre 2008.**

---

*1 - Telle que modifiée par la loi n°2005-96 du 18 octobre 2005 relative au renforcement de la sécurité des relations financières.*

*2 - Tel qu'approuvé par l'arrêté du ministre des finances du 17 novembre 2000 et modifié par les arrêtés du Ministre des finances du 7 avril 2001, du 24 septembre 2005 et du 12 juillet 2006.*

AUGMENTATION DE CAPITALANNONCEE**AVIS DES SOCIETES****HANNIBAL LEASE**

Siège Social : Rue du Lac Malaren, Immeuble Triki-Les Berges du Lac - 1053-Tunis -

**Décision à l'origine de l'émission :**

L'Assemblée Générale Extraordinaire des actionnaires de la Société Hannibal Lease, réunie le **24 Juin 2008**, a décidé de porter le capital de la société **de 10 MD à 20 MD** par l'émission de **1 000 000 actions nouvelles** d'une valeur nominale de 10 DT chacune à souscrire en numéraire avec une prime d'émission de 1 DT, soit un prix d'émission de 11 DT.

L'assemblée a fixé les modalités de l'augmentation de capital par émission de nouvelles actions et suppression de droit préférentiel de souscription, et a conféré au Président Directeur Général tous les pouvoirs nécessaires à la réalisation de cette opération et à l'accomplissement de toutes les formalités y afférentes.

**Caractéristiques de l'émission :****Montant : 10 000 000 de dinars**

Le capital social sera porté de 10 000 000 à 20 000 000 de dinars par la création et l'émission de 1 000 000 actions nouvelles de valeur nominale 10 dinars à souscrire en numéraire et à libérer intégralement à la souscription.

**Prix d'émission :**

Les actions nouvelles seront émises au prix de 11 dinars chacune, soit 10 dinars de valeur nominale et 1 dinar de prime d'émission. La totalité du prix d'émission est exigible à la souscription.

**Droit préférentiel de souscription :**

Les actionnaires déclarent renoncer à leur droit préférentiel de souscription au profit des actionnaires cités ci-dessous et qui souscriront à l'augmentation du capital dans les proportions suivantes :

Actionnaires	Nombre d'actions à souscrire	Prime d'émission en dinars	Montant à libérer en dinars
<b>Personnes morales</b>	<b>950 000</b>	<b>950 000</b>	<b>10 450 000</b>
Financière Tunisienne SA	299 375	299 375	3 293 125
BIAT	15 625	15 625	171 875
Tunisian International Bank	80 000	80 000	880 000
United Gulf Bank	320 000	320 000	3 520 000
Al-Mal Investment Company	200 000	200 000	2 200 000
Gabes Invest SICAR	30 000	30 000	330 000
HERMES Conseil	5 000	5 000	55 000
<b>Personnes physiques</b>	<b>50 000</b>	<b>50 000</b>	<b>550 000</b>
Hedi DJILANI	10 000	10 000	110 000
Mohamed Hechmi DJILANI	10 000	10 000	110 000
Abdelkader ESSEGHAIER	10 000	10 000	110 000
Sadok HAMDJ	20 000	20 000	220 000
<b>TOTAL</b>	<b>1 000 000</b>	<b>1 000 000</b>	<b>11 000 000</b>

**Période de souscription :**

La souscription aux 1 000 000 actions nouvelles émises en numéraire est réservée aux actionnaires sus-visés et ce du 15 Octobre 2008 au 15 Novembre 2008 inclus.

Les souscriptions seront clôturées, sans préavis, dès que les actions émises seront souscrites en totalité.

**Lieu des souscriptions et des versements :**

Les souscriptions et les versements seront reçus au siège social de la société Hannibal Lease : Rue du Lac Malaren, Immeuble Triki, Les Berges du Lac-1053-Tunis.

Les fonds versés à l'appui des souscriptions seront déposés dans le compte indisponible réservé à l'augmentation de capital de la société Hannibal Lease et ouvert à la BIAT Agence centrale, 70-72 Avenue Habib BOURGUIBA, sous le numéro **08 003 0005132006670 48**.

**Jouissance des actions nouvelles souscrites :**

Les 1 000 000 actions nouvelles porteront jouissance en dividendes à partir du **1<sup>er</sup> Janvier 2009**.

**Cotation en Bourse :**

Les 1 000 000 actions nouvelles souscrites seront négociables sur le marché hors cote de la bourse à partir de la réalisation définitive de l'augmentation de capital en numéraire et la publication de la notice conséquente au JORT et aux bulletins officiels du Conseil du Marché Financier et de la BVMT séparément des actions anciennes jusqu'à leur assimilation.

INDICATEURS D'ACTIVITE

TRIMESTRIELS

## AVIS DES SOCIETES (Suite)

**BANQUE DE TUNISIE ET DES EMIRATS**  
**- BTE -**

Siège Social : 5 bis, Rue Mohamed Badra, Tunis -

La BANQUE DE TUNISIE ET DES EMIRATS -BTE- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3<sup>ème</sup> trimestre 2008.

Indicateurs d'activité 3ème Trimestre 2008	Du 01/07/2008 Au 30/09/2008	Du 01/07/2007 Au 30/09/2007 *	Au 30/09/2008	Au 30/09/2007 *	Au 31/12/2007
<b>1- Produits d'exploitation bancaire</b>	<b>7 781</b>	<b>5 551</b>	<b>21 933</b>	<b>17 784</b>	<b>25 803</b>
* Intérêts	7 168	5 149	19 028	14 597	22 373
* Commissions en produits	403	242	1 147	635	839
* Gain net sur opérations de change	210	160	265	582	530
* Revenu du portefeuille commercial et d'investissement	0	0	1 493	1 970	2 061
<b>2- Charges d'exploitation bancaire</b>	<b>3 345</b>	<b>2 513</b>	<b>9 001</b>	<b>7 119</b>	<b>10 140</b>
* Intérêts encourues	3 342	2 503	8 948	7 062	10 011
* Commissions encourues	3	10	53	57	129
<b>3- Produit Net Bancaire</b>	<b>4 436</b>	<b>3 038</b>	<b>12 932</b>	<b>10 665</b>	<b>15 663</b>
<b>4- Autres produits d'exploitation</b>	<b>-17</b>	<b>19</b>	<b>6</b>	<b>57</b>	<b>79</b>
<b>5- Charges opératoires, dont :</b>	<b>1 560</b>	<b>1 252</b>	<b>4 690</b>	<b>3 882</b>	<b>5 584</b>
* Frais de personnel	1 092	918	3 378	2 798	3 845
* Charges générales d'exploitation	468	334	1 312	1 084	1 739
<b>6- Structure du portefeuille</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>33 318</b>	<b>29 020</b>	<b>33 162</b>
* Portefeuille-titres commercial	-	-	2 105	0	2 009
* Portefeuille-titres d'investissement	-	-	31 213	29 020	* 31 153
<b>7- Encours net de crédits</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>339 098</b>	<b>275 241</b>	<b>288 486</b>
<b>8- Encours des dépôts, dont :</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>137 664</b>	<b>43 886</b>	<b>*82 907</b>
* Dépôts à vue	-	-	23 353	8 714	14 596
* Dépôts d'épargne	-	-	4 597	1 577	1 744
* Dépôts à terme	-	-	103 771	30 553	58 698
* Autres produits financiers	-	-	5 943	3 042	*7 869
<b>9- Emprunts et ressources spéciales</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>91 069</b>	<b>109 158</b>	<b>108 000</b>
<b>10- Capitaux propres</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>136 556</b>	<b>135 501</b>	<b>131 280</b>

\* Données retraitées

L'activité de la BTE a été marquée au cours du 3<sup>ème</sup> trimestre 2008 par un accroissement de 23,3% (+4,150 millions de dinars) des produits d'exploitation bancaire par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2007.

Le Produit net bancaire a enregistré au cours du 3<sup>ème</sup> trimestre 2008 un accroissement de 21,3% (+2,268 million de dinars) par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2007.

Le portefeuille titres a enregistré au cours du 3<sup>ème</sup> trimestre une évolution de 14,8% (+4,3 millions de dinars) par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2007.

L'encours des crédits a enregistré au cours du 3<sup>ème</sup> trimestre 2008 un accroissement de 23,2% (+63,9 millions de dinars) résultant essentiellement de l'accroissement des crédits à long et moyen termes (+20,3 millions de dinars) et des crédits à court terme (+31,9 millions de dinars).

Les dépôts de la clientèle ont enregistré au cours du 3<sup>ème</sup> trimestre 2008 un accroissement de 213,7% (+93,8 millions de dinars) par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2007.

**AVIS DES SOCIETES (Suite)**

**ATTIJARI LEASING**

Siège social : Rue du Lac d'Annecy -1053 Les Berges du Lac- Tunis -

La Société ATTIJARI LEASING publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3<sup>ème</sup> trimestre 2008.

		( Mt en milliers de dinars)				
		Du 01/07/2008 au 30/09/2008	Du 01/07/2007 au 30/09/2007	AU 30/09/2008 *	AU 30/09/2007*	AU 31/12/2007 **
1	<b>Approbations</b>					
2	<b>Répartition des approbations par secteur &amp; par type</b>	<b>12 165</b>	<b>3 402</b>	<b>38 517</b>	<b>22 593</b>	<b>28 448</b>
	2-1 Agriculture	Mobilier 359	26	682	316	426
		Immobilier 0	0	110	0	0
	2-2 Industrie	Mobilier 2 280	546	5 865	2 722	3 662
		Immobilier 0	0	0	1 042	1 727
	2-3 Bâtiment, Travaux publics	Mobilier 1 421	347	3 302	1 818	2 123
		Immobilier 0	0	0	852	852
	2-4 Tourisme	Mobilier 373	337	3 566	2 303	2 587
		Immobilier 0	0	154	240	240
	2-5 Services et commerce	Mobilier 7 461	2 146	24 039	12 988	16 212
		Immobilier 271	0	799	312	619
3	<b>Mises en force</b>					
4	<b>Répartition des mises en force par secteur et par type</b>	<b>10 257</b>	<b>5 051</b>	<b>28 658</b>	<b>23 001</b>	<b>27 666</b>
	4-1 Agriculture	Mobilier 331	26	615	346	443
		Immobilier 0	0	0	0	0
	4-2 Industrie	Mobilier 1 535	656	3 281	4 065	4 759
		Immobilier 0	0	130	0	220
	4-3 Bâtiment, Travaux publics	Mobilier 966	163	2 645	1 328	1 470
		Immobilier 0	0	0	899	899
	4-4 Tourisme	Mobilier 635	402	3 052	2 441	2 665
		Immobilier 0	0	100	280	400
	4-5 Services et commerce	Mobilier 6 700	3 804	18 303	12 854	15 961
		Immobilier 90	0	532	788	849
5	<b>Total des engagements en cours</b>			<b>114 385</b>	<b>118 598</b>	<b>114 857</b>
6	<b>Total des engagements classés</b>			<b>56 549</b>	<b>58 243</b>	<b>57 620</b>
7	<b>Trésorerie Nette</b>			<b>4 037</b>	<b>2 938</b>	<b>3 305</b>
8	<b>Structure des Ressources</b>			<b>59 124</b>	<b>75 831</b>	<b>71 581</b>
	Emprunts obligataires			34%	42%	42%
	Emprunts bancaires			37%	36%	38%
	Emprunts étrangers			25%	22%	20%
	Billets de trésorerie			4%	0%	0%
9	<b>Capitaux propres</b>			<b>9 705</b>	<b>-3 575</b>	<b>-2 795</b>
10	<b>Revenus bruts de Leasing &amp; Factoring</b>			<b>26 549</b>	<b>33 237</b>	<b>43 853</b>
11	<b>Revenus nets de leasing</b>			<b>5 454</b>	<b>6 881</b>	<b>8 814</b>
12	<b>Produits nets de leasing</b>			<b>1 836</b>	<b>2 253</b>	<b>2 798</b>
13	<b>Total des charges d'exploitat° hors provisions</b>			<b>1 597</b>	<b>1 589</b>	<b>2 193</b>

\* Données non auditées

\*\* Chiffres définitifs

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS - ATTIJARI LEASING - (Suite)

Approbations : Contrats de leasing approuvés

Mises en force: Contrats dont la facturation est entrée en vigueur

Engagements en cours : comprennent l'ensemble des engagements bruts de leasing , de factoring nets de provisions et de participations nettes de provisions

Capitaux propres: Capiatux propres de la période établis après affectation des résultats au 31/12/2007, comprenant l'augmentation de capital de 12,5MD et compte non tenu des résultats de la situation intermédiaire

Engagements classés : comprennent l'ensemble des engagements classés de leasing et de factoring

Revenus bruts de leasing & Factoring : loyers de leasing (+) Autres produits d'exploitation (+) Commissions de factoring (+) Interêts de financement

Revenus nets de leasing & factoring : Revenus bruts de leasing & factoring (-) Amortissements financiers

Commissions factoring : commissions / factures achetées

Commissions de financement : produits/financements des factures achetées

Produits nets de leasing & factoring : Revenus nets de leasing et du factoring (-) charges financières

Charges d'exploitation hors provisions : charges de personnel (+) dotations aux amortissements (+) autres charges d'exploitation

**Commentaires sur les indicateurs du 3ème trimestre 2008 :**

L'activité d'ATTIJARI LEASING au cours des 9 premiers mois de 2008 a été marquée par les faits suivants :

\* Au 30/09/2008, les approbations ont augmenté de 70% par rapport à la même période 2007.

\* Les mises en force ont continué à augmenter pour atteindre 28,658 MD au 30/09/2008, soit une progression de 25% par rapport au 30/09/07

\* Les engagements classés ont enregistré une baisse de 3% au 30/09/2008 par rapport à la même période 2007.

\* Les charges d'exploitation hors provisions ont enregistré une légère hausse de 1% entre septembre 2007 et septembre 2008

\* Le revenu brut de leasing et factoring a enregistré une baisse de 20%.

\* Les capitaux propres ont augmenté de 13,280 MD entre septembre 2007 et septembre 2008 provenant essentiellement de l'augmentation du capital

\* Les emprunts ont diminué de 22% entre septembre 2007 et septembre 2008.

2008 - AS - 858

\*\*\*

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

## SOCIETE FRIGORIFIQUE ET BRASSERIE DE TUNIS - SFBT -

Siège social : 5, route de l'Hôpital Militaire - 1005 TUNIS -

La Société Frigorifique et Brasserie de Tunis -SFBT- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3<sup>ème</sup> trimestre 2008

	3° T 2008	3° T 2007	DU 01/01 AU 30/09/08	DU 01/01 AU 30/09/07	EXERCICE 2007
<b>CHIFFRES D'AFFAIRES :</b>					
BOISSONS GAZEUSES	30 886 095,029	27 656 966,300	66 695 796,521	65 232 556,614	81 465 719,104
BIERE	15 562 049,059	14 895 898,798	47 175 793,443	42 689 364,385	55 470 541,462
AUTRES	4 893 605,851	3 169 816,402	10 089 478,109	8 216 416,632	11 054 734,596
	<b>51 341 749,939</b>	<b>45 722 681,500</b>	<b>123 961 068,073</b>	<b>116 138 337,631</b>	<b>147 990 995,162</b>
<b>VENTES :</b>					
BOISSONS GAZEUSES	505 038	541 322	1 280 893	1 260 158	1 587 627
(EN HL) BIERE	286 946	289 900	883 490	847 068	1 101 767
<b>PRODUCTIONS :</b>					
BOISSONS GAZEUSES	349 210	330 964	742 488	747 353	962 014
(EN HL) BIERE	266 940	277 314	873 922	843 637	1 104 169
<b>INVESTISSEMENTS :</b>					
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES		12 487,000	2 500,000	24 304,000	79 276,000
TERRAINS					4 932 726,000
GENIE CIVIL	34 907,660	107 949,000	530 781,144	283 736,000	2 500 717,000
MATERIEL	1 855 426,842	1 123 586,000	5 440 119,300	3 333 368,000	4 678 122,000
EMBALLAGES	988 877,110	63 158,000	3 419 941,935	2 324 353,000	2 543 565,000
	<b>2 879 211,612</b>	<b>1 307 180,000</b>	<b>9 393 342,379</b>	<b>5 965 761,000</b>	<b>14 734 406,000</b>
<b>ENDETTEMENTS :</b>					
CREDITS BANCAIRES A LONG TERME					
CREDITS BANCAIRES A COURT TERME					
SOLDE COMPTABLE BANCAIRE	-	-	-987 109,968	16 552 618,000	1 210 153,387

\*\* La diminution de la production de la bière est due à l'arrivée du mois de Ramadan

\*\*La détérioration de la trésorerie est due essentiellement aux investissements en immobilisations corporelles et financières

\*\* Les chiffres de l'année 2007 ont été approuvés par l'assemblée générale ordinaire du 27/05/2008.

**N B : Les montants des chiffres d'affaires, des investissements et de l'endettement sont indiqués en dinar .**

2008 - AS - 859

INDICATEURS D'ACTIVITE

TRIMESTRIELS

## AVIS DES SOCIETES (Suite)

**SOCIETE DE TRANSPORT DES  
HYDROCARBURES PAR PIPELINES  
- SOTRAPIL-**

Siège social : Boulevard de la terre -Centre Urbain Nord - 1003 Tunis -

La Société de Transport des Hydrocarbures par Pipelines - SOTRAPIL - publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3<sup>ème</sup> trimestre 2008.

	3 <sup>ème</sup> trimestre 2008	3 <sup>ème</sup> trimestre 2007	Cumul au 30/09/2008	Cumul au 30/09/2007	Cumul au 31/12/2007
<b>1- Quantités transportées en M<sup>3</sup></b>	<b>317 891</b>	<b>418 860</b>	<b>1 001 962</b>	<b>1 070 818</b>	<b>1 296 614</b>
<b>2- Revenus du Transport par catégories (en Dinars)</b>					
- Transport par pipelines	1 677 695	2 195 597	5 258 376	5 608 387	6 793 798
- Transport par canalisations banales	91 152	121 094	290 390	311 754	375 943
- Frais de stockage	24 107	24 120	72 320	72 333	96 427
<b>Total des revenus du transport (en Dinars)</b>	<b>1 792 954</b>	<b>2 340 811</b>	<b>5 621 086</b>	<b>5 992 474</b>	<b>7 266 167</b>
<b>3- Autres produits d'exploitation (en Dinars)</b>					
- Profits sur position litrage	6 313 432	1 048 214	8 269 329	6 478 674	9 466 446
- Autres	-	18 000	1 896	19 300	31 150
<b>Total des autres produits d'exploitation (en Dinars)</b>	<b>6 313 432</b>	<b>1 066 214</b>	<b>8 271 225</b>	<b>6 497 974</b>	<b>9 497 596</b>
<b>4 Total des produits d'exploitation (en Dinars)</b>	<b>8 106 386</b>	<b>3 407 025</b>	<b>13 892 311</b>	<b>12 490 448</b>	<b>16 763 763</b>
<b>5- Produits financiers (en Dinars)</b>	<b>32 562</b>	<b>87 828</b>	<b>149 070</b>	<b>291 868</b>	<b>366 340</b>
<b>6- Charges financières (en Dinars)</b>	<b>1 077</b>	<b>-</b>	<b>24 699</b>	<b>26 553</b>	<b>44 197</b>
<b>7- Total des charges d'exploitation (en Dinars) dont</b>	<b>7 304 879</b>	<b>2 060 342</b>	<b>11 842 574</b>	<b>9 937 611</b>	<b>14 406 597</b>
charges du personnel	497 439	400 270	1 744 193	1 501 654	2 227 555
<b>8- Autres charges d'exploitation (en Dinars) dont :</b>	<b>6 335 996</b>	<b>1 205 330</b>	<b>8 461 918</b>	<b>7 108 096</b>	<b>10 242 792</b>
Pertes sur position litrage	6 064 173	919 176	7 654 234	6 135 008	8 973 313

Les indicateurs provisoires sont élaborés partant des données relevées à travers les tableaux de bords de l'activité technique et de gestion de la société le long de la période considérée.

INDICATEURS D'ACTIVITETRIMESTRIELS**AVIS DES SOCIETES (Suite)****BANQUE DE TUNISIE****- BT -**

Siège social : 2, Rue de Turquie - 1001 -

La Banque de Tunisie publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3<sup>ème</sup> trimestre 2008.

(en milliers de Dinars)

	Du 01/07/2008 au 30/09/2008	Du 01/07/2007 au 30/09/2007	30-sept-08	30-sept-07	Déc-07 (3)	Evolution 2008/2007
<b>1 - Produits d'exploitation bancaire (1)</b>	<b>49 385</b>	<b>42 683</b>	<b>143 387</b>	<b>126 644</b>	<b>172 624</b>	<b>13,2%</b>
Intérêts	40 212	34 437	112 139	97 993	135 077	14,4%
Commissions en produits	6 544	6 157	18 584	17 740	23 878	4,8%
Revenus du portefeuille commercial et d'investissement	2 629	2 089	12 664	10 911	13 669	16,1%
<b>2 - Charges d'exploitation bancaire</b>	<b>18 935</b>	<b>14 563</b>	<b>49 156</b>	<b>40 924</b>	<b>56 730</b>	<b>20,1%</b>
Intérêts encourus	18 490	14 423	48 310	40 603	56 321	19,0%
Commissions encourues	445	140	846	321	409	163,6%
Autres charges	-	-	-	-	-	-
<b>3 - Produit Net Bancaire</b>	<b>30 450</b>	<b>28 120</b>	<b>94 231</b>	<b>85 720</b>	<b>115 894</b>	<b>9,9%</b>
<b>4 - Autres produits d'exploitation</b>	<b>57</b>	<b>83</b>	<b>310</b>	<b>302</b>	<b>396</b>	<b>2,6%</b>
<b>5 - Charges opératoires, dont :</b>	<b>7 948</b>	<b>7 164</b>	<b>23 601</b>	<b>22 080</b>	<b>30 298</b>	<b>6,9%</b>
Frais de personnel	5 808	5 299	17 204	16 260	21 821	5,8%
Charges générales d'exploitation	2 140	1 865	6 397	5 820	8 477	9,9%
<b>6 - Structure du portefeuille au bilan</b>	-	-	<b>139 521</b>	<b>141 617</b>	<b>136 020</b>	<b>-1,5%</b>
Portefeuille titres commercial	-	-	20 727	20 723	19 811	0,0%
Portefeuille titres d'investissement	-	-	118 794	120 894	116 209	-1,7%
<b>7 - Encours net des crédits</b>	-	-	<b>1 708 061</b>	<b>1 628 563</b>	<b>1 662 590</b>	<b>4,9%</b>
(hors dotation aux provisions de la période)						
<b>8 - Encours des dépôts, dont :</b>	-	-	<b>1 831 569</b>	<b>1 462 814</b>	<b>1 419 783</b>	<b>25,2%</b>
Dépôts à vue	-	-	498 774	462 098	474 045	7,9%
Dépôts d'épargne	-	-	408 036	380 942	368 419	7,1%
<b>9 - Emprunts et ressources spéciales au bilan</b>	-	-	<b>157 977</b>	<b>184 275</b>	<b>177 882</b>	<b>-14,3%</b>
<b>10 - Capitaux propres apparaissant au bilan (2)</b>	-	-	<b>338 304</b>	<b>299 900</b>	<b>338 304</b>	<b>12,8%</b>

(1) Les chiffres de septembre 2007 ont été retraités pour assurer la comparabilité avec ceux de septembre 2008

Anisi, les plus values sur cession d'actions sont désormais présentés hors PNB pou un montant de 2 302 MD

(2) Après répartition du résultat de l'exercice précédent et compte non tenu du résultat de la période intermédiaire

(3) Chiffres définitifs arrêtés par l'AGO du 16/06/2008



INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS - BT - (Suite)**NOTES EXPLICATIVES SUR LES INDICATEURS D'ACTIVITE  
ARRETES AU 30 SEPTEMBRE 2008****1 - Bases retenues pour l'élaboration des indicateurs trimestriels**

La Banque de Tunisie est un Etablissement de crédit au capital de 75.000.000 dinars. Elle est régie par la loi N° 2001-65 du 10 juillet 2001 relative aux établissements de crédit tel que modifiée et complétée par la loi n° 2006-19 du 02 mai 2006.

Les indicateurs d'activité sont élaborés conformément aux normes comptables bancaires et aux règles définies par la Banque Centrale de Tunisie, notamment les circulaires n° 91/24 du 17/12/1991 et n° 93/08 du 30/07/1993.

**2 - Principes comptables appliqués :**

Les indicateurs d'activité de la Banque de Tunisie sont établis en application des principes comptables suivants :

**2.1 Règle de constatation des intérêts et commissions :**

Les intérêts sont constatés aux comptes de résultat en assurant la séparation des périodes. Les commissions sont enregistrées selon le critère de l'encaissement. Les intérêts cessent d'être comptabilisés au moment de la constatation du caractère douteux des créances sur lesquelles se rapportent ces intérêts.

L'article 9 de la circulaire 91-24 de la Banque Centrale de Tunisie prévoit que les intérêts et les agios débiteurs relatifs aux créances classées dans les classes 2, 3 et 4 (et 5) définies dans le paragraphe précédent ne doivent être comptabilisés en chiffre d'affaires qu'au moment de leur encaissement. Ainsi, tout intérêt ayant été précédemment comptabilisé mais non payé est déduit du résultat.

**2.2 Classification des titres et revenus y afférents :**

Le portefeuille des titres est composé de :

Titres de transaction : ce sont des titres qui se distinguent par leur courte durée de détention (inférieure à 3 mois) et par leur liquidité.

Titres de placement : ce sont les titres qui ne répondent pas aux critères retenus pour les titres de transaction ou d'investissement.

Titres d'investissement : il s'agit des titres acquis avec l'intention de les détenir durablement. Ils sont enregistrés pour leur prix d'acquisition, frais d'achat exclus.

Ces titres sont comptabilisés à leurs valeurs d'acquisition. L'encours présenté dans ces indicateurs est déterminé net des provisions constituées et affectées aux titres d'investissement.

Les revenus du portefeuille des titres sont comptabilisés en tenant compte de la séparation des périodes. Ainsi, les intérêts à recevoir sur les bons du Trésor souscrits sont inclus dans la valeur des titres et constatés en résultat de la période. Les dividendes sont constatés dès le moment où le droit en dividendes est établi.

Les plus-values sur cession des actions sont comptabilisées dans le poste financier « solde en gains et pertes et correction des valeurs sur portefeuille d'investissement »

**2.3 Règles de comptabilisation des opérations en devises**

Conformément aux dispositions prévues par les normes comptables sectorielles des établissements bancaires, ces indicateurs d'activités sont arrêtés en tenant compte des créances et des dettes en devises et de la position de change en devises converties sur la base du dernier cours de change interbancaire du mois de septembre 2008. Les gains et pertes de change résultant de la réévaluation de la position de change sont pris en compte dans le résultat arrêté au 30/09/2008.

**2.4 Encours des crédits**

L'encours des crédits est présenté compte tenu des créances rattachées et net des agios réservés et des provisions constituées sur des créances douteuses. Ces provisions ne tiennent pas compte de la dotation de la période.

**2.5 Encours des dépôts**

Les dépôts de la clientèle sont présentés compte tenu des dettes rattachées.

**2.6 Emprunts et ressources spéciales**

Les ressources spéciales sont composées de ressources budgétaires et extérieures. Elles sont présentées compte tenu des dettes rattachées.

**3 - Faits marquants à la fin du 3<sup>ème</sup> Trimestre 2008**

L'activité de la Banque de Tunisie a été marquée à la fin du 3<sup>ème</sup> trimestre 2008 par les faits suivants :

- Au 30/09/2008, les crédits à la clientèle (net des provisions constituées à la fin de l'exercice 2007) ont augmenté au taux de 4,9% par rapport à la même période 2007. Du 01/01/2008 au 30/09/2008 la variation des crédits est de + 79.498 mille dinars.
- les dépôts de la clientèle ont continué à augmenter pour atteindre 1.832 millions de dinars au 30/09/2008, soit une progression de 25,2% par rapport au 30/09/2007. Du 01/01/2008 au 30/09/2008 la variation des dépôts est de + 368.755 mille dinars.
- les produits d'exploitation bancaire sont en progression de 13.2% entre septembre 2007 et septembre 2008 grâce notamment aux intérêts qui ont augmenté de 14.4% et aux revenus du portefeuille commercial et d'investissement qui ont augmenté de 16.1%.
- Le produit net bancaire a enregistré une évolution positive de 9.9%.
- Les frais généraux continuent à être bien maîtrisés et ont évolué de 6,9% entre septembre 2007 et septembre 2008.

INDICATEURS D'ACTIVITE  
TRIMESTRIELS

**AVIS DES SOCIETES (Suite)**

**INDUSTRIES CHIMIQUES DU FLUOR**  
**- ICF -**

Siège social : 42, rue Ibn Charaf - 1002 Tunis Bélvédère -

La Société Industries Chimiques du Fluor -ICF- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3<sup>ème</sup> trimestre 2008.

INDICATEURS	UNITES						Evolution 30/09/08-30/09/07		
		3tr2008	3tr2007	30/09/2008	30/09/2007	31/12/2007	en quantité	en valeur	En %
1 Production	TM	10 569	11 454	32 037	34 088	45 939	-2 051		-6,02
2 Quantité vendue	TM	12 800	11 800	32 500	35 900	46 000	-3 400		-9,47
3 Chiffre d'affaires brut	DT	22 119 142	16 242 541	55 295 976	51 495 877	66 297 848		3 800 099	7,38
4 Chiffre d'affaires fob net	DT	21 488 503	15 849 412	53 754 883	50 046 138	64 347 785		3 708 745	7,41
5 Investissement	DT	409 190	562 187	2 026 900	789 782	802 203		1 237 118	156,64
6 Investissement Financier	DT	8 860	500 000	1 997 060	500 000	500 000		1 497 060	299,41
7 liquidités et équivalents de liquidité	DT	-	-	5 759 596	5 471 599	18 249 294		287 997	5,26
8 Endettement (dettes moyen-long terme)	DT	-	-	-	-	-		-	-
9 Crédits de gestion (fournisseurs & cptes rattachés, créiteurs divers)	DT	-	-	20 550 092	6 656 055	10 605 318		13 894 037	208,74
10 Prix unitaire de vente brut	DT	1 728	1 376	1 701	1 434	1 441		267	18,61
11 Prix unitaire de vente fob net	DT	1 679	1 343	1 654	1 394	1 399		260	18,65

\* Les événements marquant le 3<sup>ème</sup> trimestre 2008 par rapport à celui de 2007 se résument comme suit :

1) L'écart de la production s'explique d'une part par la réalisation d'un arrêt de production pour entretien de l'usine durant le mois de janvier au lieu et place de celui prévu au mois de décembre 2007 et d'autre part par la réduction de la capacité de production à cause de la mauvaise qualité du spath fluor et la contrainte d'un produit fini répondant aux exigences des clients.

2) Augmentation du prix de vente unitaire en Dollars de l'ordre de 30%

3) Diminution de la contre valeur du US\$ de 8,77%

4) Augmentation du prix en Dinars des matières premières principales durant le 3<sup>ème</sup> trimestre 2008 par rapport à celui de 2007 :

- Spath : 27%
- Alumine : 16%
- Acide Sulfurique : 239%
- Oléum : 193%

5) il est à noter que :

- le prix de l'oléum a connu une augmentation de 94% à partir du mois septembre 2008 et ce par rapport au prix de mois de janvier 2008.

- le prix de l'acide a connu une augmentation de 94% à partir du mois d'août 2008 et ce par rapport au prix de mois de janvier 2008.

6) La société a enregistré au cours du 2<sup>ème</sup> trimestre la reprise d'une provision pour risques de 4.500.000 DT et a procédé en date du 10/10/08 au règlement de la somme de 2.987,750 DT représentant l'amende qui lui a été infligée par la communauté européenne.

7) Notre société a souscrit au capital de la société Sohoto Marhaba Belvédère 19.882 actions pour une valeur 1.988.200 DT en date du 12 Février 2008 cette souscription représente 4,97% du capital de la dite société, ce qui porte notre participation à 11,30%.

8) L'entreprise a été certifiée ISO 14001-2004 et est en phase de terminer l'investissement relatif à la dépollution maritime taux de réalisation 85%.

<b>AVIS</b>
-------------

### COURBE DES TAUX DU 17 OCTOBRE 2008

Code ISIN	Taux du marché monétaire et Bons du Trésor	Taux actuariel (existence d'une adjudication) <sup>[1]</sup>	Taux interpolé	Valeur (pied de coupon)
	Taux moyen mensuel du marché monétaire	5,242%		
TN0008002271	BTCT 52 semaines 02/12/2008		5,255%	
TN0008002297	BTCT 52 semaines 10/02/2009		5,275%	
TN0008000028	BTA 10 ans " 6,5% 10 Mars 2009 "		5,283%	1 004,230
TN0008002305	BTCT 52 semaines 27/10/2009	5,350%		
TN0008000044	BTA 10 ans " 6,75% 12 Avril 2010 "		5,421%	1 018,034
TN0008000192	BTA 6 ans "6% 15 mars 2012"		5,720%	1 007,904
TN0008000200	BTA 7 ans "6,1% 11 octobre 2013"	5,964%		1 005,556
TN0008000143	BTA 10 ans " 7,5% 14 Avril 2014 "		6,044%	1 065,680
TN0008000127	BTA 12 ans " 8,25% 9 juillet 2014 "		6,081%	1 101,697
TN0008000184	BTA 10 ans " 7% 9 février 2015"		6,173%	1 041,406
TN0008000218	BTZc 11 octobre 2016		6,436%	
TN0008000234	BTA 10 ans "6,75% 11 juillet 2017"	6,553%		1 012,111
TN0008000226	BTA 15 ans "6,9% 9 mai 2022"	6,816%		1 006,362

<sup>[1]</sup> L'adjudication en question ne doit pas être vieille de plus de 2 mois pour les BTA et 1 mois pour les BTCT.

Conditions minimales de prise en compte des lignes :

- Pour les BTA : Montant levé 10 millions de dinars et deux soumissionnaires,
- Pour les BTCT : Montant levé 10 millions de dinars et un soumissionnaire.

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

DESIGNATION DES OPCVM	GESTIONNAIRE	DATE DE DETACHEMENT DU DERNIER DIVIDENDE	VALEUR LIQUIDATIVE du 16/10/2008	VALEUR LIQUIDATIVE du 17/10/2008	PLUS OU MOINS VALUE DEPUIS LE 31/12/2007	
					EN DINARS	EN %
<b>SICAV OBLIGATAIRES</b>						
TUNISIE SICAV	Tunisie Valeurs	*S.C	124,562	124,574	3,531	2,92%
SICAV RENDEMENT	SBT	31/03/2008	102,723	102,733	3,059	2,95%
ALYSSA SICAV	UBCI Finance	30/05/2008	101,423	101,433	3,001	2,93%
AMEN PREMIERE SICAV	Amen Invest	25/03/2008	104,046	104,058	3,340	3,19%
PLACEMENT OBLIGATAIRE SICAV	BNA Capitaux	14/04/2008	103,594	-	-	-
SICAV TRESOR	BIAT Asset Management	15/04/2008	103,875	103,888	3,736	3,56%
SICAV L'EPARGNANT	STB Manager	26/05/2008	102,330	102,342	3,380	3,28%
SICAV BH OBLIGATAIRE	SIFIB BH	28/04/2008	102,182	102,194	3,335	3,23%
INTERNATIONALE OBLIGATAIRE SICAV	INI	07/04/2008	105,342	105,353	3,454	3,26%
UNIVERS OBLIGATIONS SICAV	SCIF	27/05/2008	104,143	104,155	3,568	3,40%
SANADETT SICAV	AFC	05/05/2008	107,077	107,089	3,672	3,40%
SUD OBLIGATAIRE SICAV	Sud Invest	05/05/2008	103,056	103,068	3,536	3,39%
GENERALE OBLIG-SICAV	CGI	12/05/2008	102,485	102,497	3,435	3,31%
MILLENNIUM OBLIGATAIRE SICAV	CGF	30/05/2008	105,093	105,103	3,298	3,11%
CAP OBLIGATAIRE SICAV	COFIB Capital Finances	02/06/2008	103,573	103,584	3,434	3,29%
FIDELITY OBLIGATIONS SICAV	MAC SA	02/04/2008	105,042	105,052	3,389	3,20%
SICAV AXIS TRESORERIE	AXIS Gestion	27/05/2008	105,336	105,348	3,366	3,17%
SICAV ENTREPRISE	Tunisie Valeurs	23/05/2008	103,334	103,344	3,120	3,00%
AMEN TRESOR SICAV	Amen Invest	18/03/2008	104,443	104,455	3,517	3,34%
SICAV PATRIMOINE OBLIGATAIRE	FPG	15/04/2008	103,532	103,544	3,537	3,29%
TUNISO EMIRATIE SICAV	Auto Gérée	19/05/2008	102,059	102,072	3,879	3,72%
FINA O SICAV	FINACORP	-	102,850	102,861	2,861	2,86%
MAXULA INVESTISSEMENT SICAV	SMART Asset Management	-	102,783	102,791	2,791	2,79%
AL HIFADH SICAV	TSI	-	100,635	100,645	0,645	0,64%
<b>FCP OBLIGATAIRES</b>						
FCP MAGHREBIA PRUDENCE	UFI	*S.C	** 1,132	1,133	0,031	2,81%
FCP SALAMETT CAP	AFC	*S.C	10,738	10,739	0,340	3,27%
FCP SALAMETT PLUS	AFC	15/05/2008	10,323	10,324	0,328	3,15%
AL AMANAH OBLIGATAIRE FCP	CGF	-	102,195	102,206	2,206	2,21%
FCP SECURAS	STB Manager	-	101,745	101,755	1,755	1,76%
<b>SICAV MIXTES</b>						
SICAV PLUS	Tunisie Valeurs	*S.C	41,182	41,186	1,324	3,32%
SICAV AMEN	Amen Invest	*S.C	29,918	29,921	0,988	3,41%
SICAV BNA	BNA Capitaux	14/04/2008	80,576	-	-	-
SUD VALEURS SICAV	Sud Invest	30/05/2008	106,850	105,486	22,438	26,51%
SICAV PLACEMENTS	Sud Invest	30/05/2008	1 080,459	1 064,762	211,146	24,27%
SICAV L'INVESTISSEUR	STB Manager	21/05/2008	69,925	68,676	5,922	9,17%
SICAV PROSPERITY	BIAT Asset Management	15/04/2008	102,699	102,117	3,600	3,50%
ARABIA SICAV	AFC	05/05/2008	63,404	62,489	7,731	13,78%
SICAV BH PLACEMENT	SIFIB BH	02/05/2008	47,528	46,996	1,181	2,51%
SICAV AVENIR	STB Manager	19/05/2008	53,554	52,759	5,704	11,77%
UNION FINANCIERE SALAMMBO SICAV	UBCI Finance	30/05/2008	96,717	95,994	4,902	5,23%
UNION FINANCIERE HANNIBAL SICAV	UBCI Finance	30/05/2008	99,611	98,062	10,676	11,99%
SICAV SECURITY	COFIB Capital Finances	02/06/2008	13,670	13,566	1,237	9,74%
UBCI-UNIVERS ACTIONS SICAV	UBCI Finance	30/05/2008	80,763	78,943	11,708	17,26%
SICAV CROISSANCE	SBT	31/03/2008	202,828	200,721	35,334	20,90%
SICAV OPPORTUNITY	BIAT Asset Management	15/04/2008	114,162	112,450	2,890	2,54%
STRATEGIE ACTIONS SICAV	SMART Asset Management	23/05/2008	1 501,316	1 480,008	284,464	23,38%
<b>FCP MIXTES</b>						
FCP AXIS CAPITAL PROTEGE	AXIS Gestion	-	** 1 658,356	1 678,366	213,211	14,55%
MAC CROISSANCE FCP	MAC SA	19/05/2008	** 147,877	146,806	16,661	12,57%
MAC EQUILIBRE FCP	MAC SA	19/05/2008	** 139,363	137,354	11,705	9,06%
MAC EPARGNANT FCP	MAC SA	19/05/2008	** 123,880	123,037	9,426	7,95%
FCP MAGHREBIA DYNAMIQUE	UFI	*S.C	** 1,644	1,684	0,288	20,63%
FCP MAGHREBIA MODERE	UFI	*S.C	** 1,436	1,466	0,171	13,20%
MAC EXCELLENCE FCP	MAC SA	19/05/2008	** 8 711,226	8 321,075	-421,483	-4,75%
FCP IRADETT 20	AFC	15/05/2008	11,345	11,265	1,006	9,50%
FCP IRADETT 50	AFC	15/05/2008	12,329	12,196	1,778	16,65%
FCP IRADETT 100	AFC	15/05/2008	14,456	14,209	3,486	32,03%
FCP IRADETT CEA	AFC	15/05/2008	13,613	13,319	3,086	29,27%
FCP BIAT EPARGNE ACTIONS	BIAT Asset Management	15/04/2008	** 104,349	104,677	7,090	7,07%
FCP BNAC PROGRES	BNA Capitaux	16/09/2008	** 111,211	107,257	8,517	8,46%
FCP BNAC CONFIANCE	BNA Capitaux	16/09/2008	** 110,836	107,984	8,350	8,28%
FCP VALEURS CEA	Tunisie Valeurs	-	14,561	14,159	3,584	33,89%
FCP CAPITALISATION ET GARANTIE	Alliance Asset Management	-	** 1 072,036	1 059,864	40,843	4,01%
FCP VALEURS SERENITE 2013	Tunisie Valeurs	*S.C	** 5 517,878	5 427,077	427,077	8,54%
AL AMANAH PRUDENCE FCP	CGF	-	** 111,081	110,549	10,549	10,55%
AL AMANAH EQUITY FCP	CGF	-	** 110,437	107,479	7,479	7,48%
FCP FINA 60	FINACORP	*S.C	** 1 038,625	1 044,665	44,665	4,47%
FCP AXIS ACTIONS DYNAMIQUE	AXIS Gestion	*S.C	107,166	106,270	6,270	6,27%
FCP AXIS TUNISIE INDICE	AXIS Gestion	*S.C	520,592	510,757	10,757	2,15%
FCP KOUNOUZ	TSI	*S.C	** 114,512	110,279	10,279	10,28%
FCP DELTA EPARGNE ACTIONS	STB Manager	-	111,735	109,325	9,325	9,33%
FCP MAXULA CROISSANCE DYNAMIQUE	MAXULA BOURSE	*S.C	100,021	100,031	0,031	0,03%
FCP MAXULA CROISSANCE EQUILIBREE	MAXULA BOURSE	*S.C	100,021	100,031	0,031	0,03%
FCP MAXULA CROISSANCE PRUDENCE	MAXULA BOURSE	*S.C	100,021	100,031	0,031	0,03%

\* S.C. : SICAV de type Capitalisation \*\* V.L. Calculée hebdomadairement \*\*\* Plus ou moins value ajustée en fonction des dividendes distribués

**BULLETIN OFFICIEL  
DU CONSEIL DU MARCHE FINANCIER**

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS -  
Tél : 844.500 - Fax : 841.809 / 848.001

Compte bancaire n° 10 113 108 - 101762 - 0 788 83 STB le Belvédère - TUNIS -

e-mail : [cmf@cmf.org.tn](mailto:cmf@cmf.org.tn)

**Publication paraissant  
du Lundi au Vendredi sauf jours fériés**

Prix unitaire : 0,250 dinar  
Etranger : Frais d'expédition en sus

Le Président du CMF :  
Mr. Mohamed Ridha CHALGHOU

**IMPRIMERIE  
du  
CMF**

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS